---

*œuvre, pour en faire la charnière assurant la communication de l'action de Dieu avec la vie et l'action de l'homme* ».

<sup>1</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 39, q. 2, a. 1, arg. 5, p. 992 : « *quod inclinatio illa naturalis nunquam per peccatum tollitur, quamvis habitas, ut dictum est, sepe per peccatum minuat* ». Sur ce point : S. PINCKAERS, « La voie spirituelle du bonheur selon saint Thomas d'Aquin », in C.-J. Pinto de Oliveira éd., *Ordo sapientiae et amoris*, Fribourg, 1993, p. 270-271 : « L'ascension vers Dieu par voie de félicité ».

<sup>2</sup> AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima*, S. Van Riet éd., Louvain-Leiden, 1980, t. 2, IX, c. 6, 397, p. 470 : « *Oportet igitur ut si ei desiderium ad illum propter assimilandum iuxta hanc formam, non est perfectio primipendeat ex eo* ».

<sup>3</sup> AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima*, S. Van Riet éd., Louvain-Leiden, 1980, t. 2, IX, c. 2, p. 457 : « *Restat igitur inquisita per motum sit existens per se cuius natura non est ut apprehendatur. Omnem autem bonitatem cuius haec est natura non inquit intellectus, nisi ut assimiletur ei secundum quod sibi possibile est ; assimilari vero ei est intelligere de se quod non est illi simile <...>. Et ideo oportet permaneat semper, secundum quod perfectius est, esse substantiae eius in suis dispositionibus et comitantibus ad modum illius ; cui potuit acquiri sua perfectio ultima in initio suo, et deinde assimilatur ei in perseverantia ; cui autem non potuit acquiri sua perfectio in initio suo, completur in eius assimilatione per motum* ».

<sup>4</sup> *Summa contra Gentiles*, III, c. 48, n°3, p. 130 : « *Felicitas autem est ultimus finis, quem homo naturaliter desiderat* ».

<sup>5</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 39, q. 2, a. 1, resp., p. 991 : « *Ude in illud quod est conveniens sibi secundem rationem et intellectum, naturaliter tendit* ».

<sup>6</sup> *Summa contra Gentiles*, III, c. 53, p. 146-147 : « *Quod intellectus creatus indiget aliqua influentia divini luminis ad hoc ut Deum per essentiam videat* » ; c. 57, p. 160-161 : « *Quod omnis intellectus, cuiuscumque gradus, particeps esse potest divinae visionis* ».

une telle théorie n'est pas évident. Thomas se heurte frontalement aux théories théologiques de tradition augustinienne. Il bénéficie des travaux d'Albert le Grand sur le Livre X de l'*Éthique*. Celui-ci, liant cosmologie et psychologie<sup>1</sup>, propose une doctrine de la félicité comme réalisation de l'essence pensante de l'homme fondée sur l'intellect<sup>2</sup>. À sa suite, l'Aquinate lie psychologie et éthique dans la contemplation intellectuelle de l'essence divine<sup>3</sup>. Boèce de Dacie reprendra cette théorie dans son *De Summo Bono*<sup>4</sup>.